
 14665 13/12/2006 
 
 
Identificativo Atto N. 186 

DIREZIONE CENTRALE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGISLATIVO 
 
 
 
 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLE PROVINCE LOMBARDE 
PER IL TRASFERIMENTO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE DI 
VIGILANZA E CONTROLLO SULLE PERSONE GIURIDICHE DI DIRITTO 
PRIVATO CHE OPERANO IN AMBITI DIVERSI DAL SOCIO-SANITARIO E 
SOCIO-ASSISTENZIALE -  ESERCIZIO FINANZIARIO 2006 

 



 1

IL DIRIGENTE DELL’U.O. LEGALE E AVVOCATURA 
 
VISTI: 
 

- gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile, riguardanti le norme che regolano 
l’organizzazione ed il funzionamento di associazioni e fondazioni, in particolare gli articoli 
23 e 25, in ordine all’azione di controllo e vigilanza sull’amministrazione delle persone 
giuridiche da parte dell’autorità governativa, volta ad assicurare che siano soddisfatte le 
condizioni di legge o di regolamento, tra le quali la corretta destinazione del patrimonio; 

 
- l’art. 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, che delega alle 

Regioni, a far tempo dall’1 gennaio 1978, l’esercizio delle funzioni concernenti le persone 
giuridiche di cui al Libro I, Titolo II, Capo I, del Codice Civile; 

 
- gli artt. 1 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 

361“Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento 
di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello 
statuto (n. 17 dell’allegato 1 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ”; 

 
- il Regolamento Regionale 2 aprile 2001, n. 2 “Regolamento di istituzione del Registro delle 

persone giuridiche private ai sensi dell’art. 7 del d.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361”, in 
particolare: 

 
a) l’art. 1, comma 2, secondo il quale “le associazioni, le fondazioni e le altre istituzioni di 

carattere privato che operano nelle materie attribuite alla competenza della Regione 
Lombardia e le cui finalità statutarie si esauriscono nel territorio lombardo, acquistano 
la personalità giuridica mediante l’iscrizione nel registro”; 

 
b) l’art. 3, comma 5, in base al quale “ai fini del riconoscimento è necessario che siano 

state soddisfatte le condizioni previste da norme di legge o di regolamento per la 
costituzione della persona giuridica, che lo scopo sia possibile e lecito, determinato e 
dichiarato e che il patrimonio risulti adeguato alla realizzazione dello scopo”; 

 
VISTO, altresì, l’art. 4, comma 33, della legge regionale L.R. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del 
sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59)”,  come modificato dalle leggi regionali 1 febbraio 2005 e 

http://bd20.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=990565402&KEY=03LX0000110053&�
http://bd20.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=990565402&KEY=03LX0000109739&�


 2

8 febbraio 2005, n. 6, che individua rispettivamente nelle Aziende Sanitarie Locali (ASL) e nelle 
province, le autorità preposte allo svolgimento delle funzioni amministrative di vigilanza e 
controllo ex articoli  23 e 25 del codice civile sulle persone giuridiche di diritto privato di cui al 
Libro PRIMO, Titolo II, del codice civile medesimo, secondo i seguenti criteri: 

a) le ASL esercitano le funzioni amministrative di vigilanza e controllo sulle persone 
giuridiche di diritto privato che operano in ambito socio-sanitario e socio-assistenziale; 

b) le Province esercitano le funzioni amministrative di vigilanza e controllo sulle persone 
giuridiche di diritto privato che operano in tutti gli altri ambiti; 

 
RICHIAMATI: 

 
- la deliberazione di Giunta regionale 29 dicembre 2005, n. VIII/001692: “Presa d’atto 

della comunicazione del Presidente Formigoni di concerto con l’Assessore Abelli avente ad 
oggetto: ‘Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia, A.N.C.I. e U.P.L. relativo al processo 
di attuazione delle ll.rr.1/2005 e n. 6/2005”; 

 
- il Decreto del Direttore Generale della D.G. Famiglia e Solidarietà sociale 20 gennaio 

2006, n. 514, avente ad oggetto: “Trasferimento delle funzioni alle Aziende Sanitarie 
Locali, ai Comuni e alle Province in attuazione delle dd.gg.rr. nn. 1648 e 1692 del 
29.12.2005”, con il quale si stabiliva di riconoscere alle Province, per l’esercizio delle 
funzioni amministrative di vigilanza e controllo previste sulle persone giuridiche di diritto 
privato che operano in ambiti diversi dal socio-sanitario,  socio-assistenziale e sanitario 
l’importo complessivo di euro 100.000,00 (centomila euro), da erogarsi  a seguito di 
apposita variazione di bilancio; 

 
- la legge regionale 2 agosto 2006, n. 17, avente ad oggetto: “Assestamento al bilancio per 

l'esercizio finanziario 2006 ed al bilancio pluriennale 2006/2008 a legislazione vigente e 
programmatico - I provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali”, con la 
quale  è stato istituito il capitolo 1.2.2.2.415.6964 "Contributo alle province lombarde per 
il trasferimento delle funzioni amministrative di vigilanza e controllo sulle persone 
giuridiche di diritto privato che operano in ambiti diversi dal socio-sanitario e socio-
assistenziale", con uno stanziamento di Euro 100.000,00;  

 
VISTA la proposta di riparto sotto evidenziata, che prevede una suddivisione del contributo tra 
le province in parti uguali nella misura del 30%, mentre il restante 70% in proporzione al numero 
di  persone giuridiche di competenza; 
 



 3

IPOTESI  
RIPARTO   

30% IN PARTI UGUALI TRA LE PROVINCE, 70% IN PROPORZIONE AL NUMERO DI 
STRUTTURE 

 IPOTESI RIPARTO  
PROVINCIA  PERSONE GIURID. 

Compet. Province  

30% 70% totale 

BERGAMO 137            2.727,27            8.846,86          11.574,14 

BRESCIA 179            2.727,27          11.559,04          14.286,31 

COMO 118            2.727,27            7.619,93          10.347,20 

CREMONA 19            2.727,27            1.226,94            3.954,21 

LECCO 64            2.727,27            4.132,84            6.860,11 

LODI 9            2.727,27              581,18            3.308,45 

MANTOVA 27            2.727,27            1.743,54            4.470,82 

MILANO 307            2.727,27          19.824,72          22.552,00 

PAVIA 56            2.727,27            3.616,24            6.343,51 

SONDRIO 21            2.727,27            1.356,09            4.083,36 

VARESE 147            2.727,27            9.492,62          12.219,89 

TOTALE 1.084 
         
30.000,00  

         
70.000,00         100.000,00 

 
RITENUTO di approvare, sentite anche le province interessate, la proposta sopra indicata; 
 
CONSIDERATA la disponibilità finanziaria del Cap. 1.2.2.2.415.6964 in premessa richiamato; 
 
VISTA la L.R. 16/96 e successive modifiche e integrazioni, nonché i provvedimenti organizzativi 
dell’VIII legislatura; 
 
VISTA la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e 
la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso; 



 4

DECRETA 
 
di impegnare e contestualmente liquidare, per quanto indicato in premessa, la somma di  Euro 
100.000,00 a valere sul capitolo di bilancio  1.2.2.2.415.6964 dell’esercizio finanziario 2006, che 
offre la sufficiente disponibilità di competenza e di cassa, a favore dei soggetti presenti nel 
ruolo identificato dal numero  28197 . 
 
 
        Il Dirigente della U.O. Legale e Avvocatura  
         Francesco Zucaro 
 


	DECRETA
	 Il Dirigente della U.O. Legale e Avvocatura 


